令和３年度 第１１回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   令和４年２月９日（水）１３：３０～１４：３０

場 所  Web開催

出席者  ２３人

欠席者  ０人

陪席者  ９人

議 題

【共通議題】

１．学籍異動について

   研究科長から、学籍異動について諮られ、運営委員長から、資料１に基づき説明があり、審議の結

果、届出どおり承認された。なお、当該学生は、在学可能期間を超過して在学している学生であり、

そのことについて教育担当理事へ説明を行ったことと今回遡って当該学生を退学とする旨の説明が

あった。

２．令和４年度非常勤講師雇用計画の一部変更について

   研究科長から、令和４年度非常勤講師雇用計画の一部変更について諮られ、運営委員長から、資料

２に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 また、非常勤講師を新規雇用する際の申請書類について、保健学科の取り扱いに準じて、保健学研

究科でも下記の通り取り扱うことが確認された。

・科目に関連する業績が 10編程度ある場合は、推薦書は不要。

・上記業績がない場合は、推薦書が必要。

３．長期履修申請について

 研究科長から、長期履修申請について諮られ、運営委員長から、資料３に基づき説明があり、審議

の結果、以下のとおり承認された。

・申請者１名のうち、「可」とする者１名

４．鹿児島大学学則等の一部改正に伴う各部局関係規則等の一部改正（案）について

   研究科長から、鹿児島大学学則等の一部改正に伴う各部局関係規則等の一部改正（案）について諮

られ、運営委員長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【前期課程議題】

５．鹿児島大学大学院保健学研究科博士前期課程入学試験実施にかかる申合せの一部改正（案）につい

 て

   研究科長から、鹿児島大学大学院保健学研究科博士前期課程入学試験実施にかかる申合せの一部改

正について諮られ、入試委員長から、資料５に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認され

た。

 また、各コースにおける直近の入学者数の変動が大きいため、今後の入学者数の動向を見て、適

宜、本申合せの見直しを検討することが確認された。

【後期課程議題】

６．鹿児島大学大学院保健学研究科博士後期課程学位審査等規則の一部改正（案）について

   研究科長から、鹿児島大学大学院保健学研究科博士後期課程学位審査等規則の一部改正（案）につ

いて諮られ、運営委員長から、資料６に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

   また運営委員長より、本議題に関連して、博士前期課程の修士論文等審査が対面で実施できない場

合、遠隔にて実施してよいか口頭で確認があり、了承された。

【共通報告】

１．令和４年度行事予定表について

   運営委員長から、令和４年度行事予定表について、資料７に基づき報告があった。

２．令和４年度時間割について

   運営委員長から、令和４年度時間割について、資料８に基づき報告があった。

３．令和５年度（2023年度）保健学研究科入学関係行事予定について

   入試委員長から、令和５年度（2023年度）保健学研究科入学関係行事予定について、資料９に基

づき報告があった。

４．令和３年度第１４回保健学研究科運営委員会

運営委員長から、令和３年度１４回保健学研究科運営委員会について、資料１０に基づき報告があ

った。

５．令和３年度第８回保健学研究科入試委員会

   入試委員長から、令和３年度第８回保健学研究科入試委員会について、資料１１に基づき報告があ

った。

【前期課程報告】

６．修士論文等発表会について

   運営委員長から、修士論文等発表会について、資料１２に基づき報告があった。

   なお、資料中の開催場所について、以下のとおり訂正の旨、説明があった。

誤）インテリジェント講義室（桜ヶ丘共通教育棟６階）

正）Web開催

【後期課程報告】

７．研究進捗状況について

   運営委員長から、研究進捗状況について、資料１３に基づき報告があった。

 ８．研究論文検討結果について

   運営委員長から、研究論文検討結果について、資料１４に基づき報告があった。

・最後に、令和３年度第１０回保健学研究科教授会議事要旨を確認した。